EMENDA ADITIVA          AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09, DE 2015

“Acrescenta o número 9 à alínea ‘f’ do inciso IV do Artigo 53 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém – PDDI.”

Art. 1º - A alínea ‘f’ do inciso IV do Artigo 53 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém – PDDI, passa a vigorar acrescida do número “9”, com a seguinte redação:

“Art. 53 - ....................................................................................................... ......................................................................................................................................

IV – .................................................................................................................
….....................................................................................................................

f) .....................................................................................................................
….....................................................................................................................

9. articular uma política metropolitana efetiva para a gestão dos resíduos sólidos, visando criar condições que anulem a necessidade de transportá-los a municípios situados fora do perímetro regional;
….........................................................................................................”

Art. 2º - Esta Emenda ao entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Itanhaém, 28 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador
Justificativa
Há hoje uma série de instrumentos legais e administrativos que possibilitam a articulação de políticas regionais para a solução de problemas regionais. Neste caso, é evidente que se trata de um problema que concerne a todos os Municípios, e soluções articuladas e melhores para toda a coletividade devem ser preferidas àquelas que exportem o problema em troca de compensações financeiras.

A questão do lixo, dos resíduos sólidos e da gestão ambiental e sanitária no geral, necessitam de especial atenção do Poder Público, principalmente pela realidade presente, onde o lixo produzido em nosso município é transportado para a aterros sanitários localizados fora de nossa região metropolitana. Esta situação, além de não ser sustentável, ainda impõe um impacto financeiro enorme aos cofres públicos.

Por esta razão, a emenda estabelece uma diretriz clara quanto ao desenvolvimento de uma política regional que enfrente os possíveis cartéis e superem esta condição degradante ao meio ambiente e à eficiência da gestão pública.
Câmara Municipal de Itanhaém, 28 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador